Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3230

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 4.338, DE 2012

(Do Sr. Marcio Bittar)

Altera o art. 8º da Lei nº 9.096, de 19 de setembro de 1995, que "dispõe
sobre partidos políticos, regulamenta os arts. 17 e 14, § 3º, inciso V, da
Constituição Federal".

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-610/2011.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL
Art. 137, caput - RICD

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3230

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-4338/2012

2

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º  O artigo 8º, da Lei nº 9.096, de 19 de setembro de

1995, passa a vigorar com as seguintes modificações:

Art. 8º – (…)

§ 4º A nova agremiação política não fará jus ao fundo partidário

e ao tempo de propaganda partidária gratuita referente aos

mandatários de cargos eletivos que para ele se transfiram,

ficando tais direitos com a agremiação por onde se elegeram.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Constituição Federal, em seu artigo 17, prevê a liberdade de

criação, fusão, incorporação e extinção de partidos políticos, desde que observados

os preceitos ali consignados. A Lei 9.096, de 1995, dispõe sobre esses,

estabelecendo normas sobre organização e funcionamento.

Ora, o futuro da democracia no Brasil depende do

fortalecimento dos partidos políticos que, com seus estatutos e ideologias,

representam parcelas do eleitorado brasileiro.

A criação de novos partidos deve, portanto, observar regras

claras e precisas para evitar o vício no processo democrático nacional. Devemos, a

todo custo, coibir a cultura personalista das negociatas que permeia o sistema

político nacional e que desacredita a atividade política no país.

Este Projeto de Lei objetiva fortalecer os Partidos Políticos e,

acima de tudo, esclarecer de forma definitiva que o cargo eletivo e os direitos

inerentes a ele, como o fundo partidário e o tempo de propaganda, pertencem ao

partido e não ao candidato eleito.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3230

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-4338/2012

3

Entendemos que o candidato, ao transferir-se para um novo

partido, não pode levar consigo o equivalente ao tempo de propaganda e ao fundo

partidário. Tal transferência é ilegítima, pois atribui maior valor ao candidato que ao

partido por onde se elegeu.

Ora, se o novo partido político não participou de nenhuma

eleição, não contribuiu para a eleição de nenhum candidato, não submeteu a

nenhum corpo de eleitores seu estatuto ou programa partidário, não pode, ao atrair

parlamentares já eleitos, conseguir o tempo de propaganda e recursos partidários da

agremiação partidária que elegeu o político que hoje se aloja em um novo lar

ideológico.

Por todas as razões ora levantadas, estou certo que o presente

Projeto de Lei merecerá o apoio dos meus pares.

Sala das Sessões, em 22 de  agosto de 2012.

MÁRCIO BITTAR
Deputado Federal – PSDB/AC

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988

.............................................................................................................................................

TÍTULO II

DOS DIREITOS E GARANTIAS FUNDAMENTAIS

.............................................................................................................................................

CAPÍTULO V

DOS PARTIDOS POLÍTICOS

Art. 17. É livre a criação, fusão, incorporação e extinção de partidos políticos,

resguardados a soberania nacional, o regime democrático, o pluripartidarismo, os direitos

fundamentais da pessoa humana e observados os seguintes preceitos:

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3230

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-4338/2012

4

I - caráter nacional;

II - proibição de recebimento de recursos financeiros de entidade ou governo

estrangeiros ou de subordinação a estes;

III - prestação de contas à Justiça Eleitoral;

IV - funcionamento parlamentar de acordo com a lei.

§ 1º É assegurada aos partidos políticos autonomia para definir sua estrutura

interna, organização e funcionamento e para adotar os critérios de escolha e o regime de suas

coligações eleitorais, sem obrigatoriedade de vinculação entre as candidaturas em âmbito

nacional, estadual, distrital ou municipal, devendo seus estatutos estabelecer normas de

disciplina e fidelidade partidária. (Parágrafo com redação dada pela Emenda Constitucional

nº 52, de 2006)

§ 2º Os partidos políticos, após adquirirem personalidade jurídica, na forma da lei

civil, registrarão seus estatutos no Tribunal Superior Eleitoral.

§ 3º Os partidos políticos têm direito a recursos do fundo partidário e acesso

gratuito ao rádio e à televisão, na forma da lei.

§ 4º É vedada a utilização pelos partidos políticos de organização paramilitar.

TÍTULO III

DA ORGANIZAÇÃO DO ESTADO

CAPÍTULO I

DA ORGANIZAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA

Art. 18.  A organização político-administrativa da República Federativa do Brasil

compreende a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, todos autônomos, nos

termos desta Constituição.

§ 1º Brasília é a Capital Federal.

§ 2º Os Territórios Federais integram a União, e sua criação, transformação em

Estado ou reintegração ao Estado de origem serão reguladas em lei complementar.

§ 3º Os Estados podem incorporar-se entre si, subdividir-se ou desmembrar-se

para se anexarem a outros, ou formarem novos Estados ou Territórios Federais, mediante

aprovação da população diretamente interessada, através de plebiscito, e do Congresso

Nacional, por lei complementar.

§ 4º A criação, a incorporação, a fusão e o desmembramento de Municípios, far-

se-ão por lei estadual, dentro do período determinado por lei complementar federal, e

dependerão de consulta prévia, mediante plebiscito, às populações dos Municípios

envolvidos, após divulgação dos Estudos de Viabilidade Municipal, apresentados e

publicados na forma da lei. (Parágrafo com redação dada pela  Emenda Constitucional nº 15,

de 1996)

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=541400&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=541400&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=369745&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=369745&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3230

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-4338/2012

5

LEI Nº 9.096, DE 19 DE SETEMBRO DE 1995

Dispõe sobre partidos políticos, regulamenta

os arts. 17 e 14, § 3º, inciso V, da Constituição

Federal.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA no exercício do cargo de

PRESIDENTE DA REPÚBLICA,
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.............................................................................................................................................

TÍTULO II

DA ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS PARTIDOS POLÍTICOS

CAPÍTULO I

DA CRIAÇÃO E DO REGISTRO DOS PARTIDOS POLÍTICOS

Art. 8º O requerimento do registro de partido político, dirigido ao cartório

competente do Registro Civil das Pessoas Jurídicas, da Capital Federal, deve ser subscrito

pelos seus fundadores, em número nunca inferior a cento e um, com domicílio eleitoral em,

no mínimo, um terço dos Estados, e será acompanhado de:

I - cópia autêntica da ata da reunião de fundação do partido;

II - exemplares do Diário Oficial que publicou, no seu inteiro teor, o programa e o

estatuto;

III - relação de todos os fundadores com o nome completo, naturalidade, número

do título eleitoral com a Zona, Seção, Município e Estado, profissão e endereço da residência.

§ 1º O requerimento indicará o nome e função dos dirigentes provisórios e o

endereço da sede do partido na Capital Federal.

§ 2º Satisfeitas as exigências deste artigo, o Oficial do Registro Civil efetua o

registro no livro correspondente, expedindo certidão de inteiro teor.

§ 3º Adquirida a personalidade jurídica na forma deste artigo, o partido promove a

obtenção do apoiamento mínimo de eleitores a que se refere o § 1º do art. 7º e realiza os atos

necessários para a constituição definitiva de seus órgãos e designação dos dirigentes, na forma

do seu estatuto.

Art. 9º Feita a constituição e designação, referidas no § 3º do artigo anterior, os

dirigentes nacionais promoverão o registro do estatuto do partido junto ao Tribunal Superior

Eleitoral, através de requerimento acompanhado de:

I - exemplar autenticado do inteiro teor do programa e do estatuto partidários,

inscritos no Registro Civil;

II - certidão do registro civil da pessoa jurídica, a que se refere o § 2º do artigo

anterior;

III - certidões dos cartórios eleitorais que comprovem ter o partido obtido o

apoiamento mínimo de eleitores a que se refere o § 1º do art. 7º.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3230

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-4338/2012

6

§ 1º A prova do apoiamento mínimo de eleitores é feita por meio de suas

assinaturas, com menção ao número do respectivo título eleitoral, em listas organizadas para

cada Zona, sendo a veracidade das respectivas assinaturas e o número dos títulos atestados

pelo Escrivão Eleitoral.

§ 2º O Escrivão Eleitoral dá imediato recibo de cada lista que lhe for apresentada

e, no prazo de quinze dias, lavra o seu atestado, devolvendo-a ao interessado.

§ 3º Protocolado o pedido de registro no Tribunal Superior Eleitoral, o processo

respectivo, no prazo de quarenta e oito horas, é distribuído a um Relator, que, ouvida a

Procuradoria-Geral, em dez dias, determina, em igual prazo, diligências para sanar eventuais

falhas do processo.

§ 4º Se não houver diligências a determinar, ou após o seu atendimento, o

Tribunal Superior Eleitoral registra o estatuto do partido, no prazo de trinta dias.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO